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Dansk Fjernvarmes bemærkninger til Kommissionens for-
slag til reform af elmarkedet (ændring af ACER og REMIT) 

Energistyrelsen har på vegne af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet fremsendt spe-

cialudvalgshøring vedrørende Kommissionens forslag til ”Proposal for a REGULATION 

OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL amending Regulations 

(EU) No 1227/2011 and (EU) 2019/942 to improve the Union’s protection against market 

manipulation in the wholesale energy market”.  

Energistyrelsen har den 15. marts 2023 sendt Kommissionens forslag i høring med frist 

den 20. marts 2023 med en bemærkning om, at årsagen til den korte høringsfrist er, at 

Kommissionen gerne ser en hurtig fremgang i lyset af det sidste års energikrise. 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på Kommissionens forslag, 

men bemærker at tidshorisonten er meget kort ikke mindst set i lyset af høringsmateria-

lets omfang og kompleksitet. 

Hovedproblemstilling 

Kommissionens forslag til ændringer i lovgivningen omkring REMIT skal ses i sammen-

hæng med det seneste års markante udvikling i elmarkedet og Kommissionens forslag til 

ændringer i elmarkedsdirektivet. Kommissionens forslag indeholder ændringer med det 

overordnede formål at gøre rapporteringen bedre for at fremme mere effektive markeder. 

Dansk Fjernvarme mener, at det er vigtigt at sikre, at markedsdeltagere har tillid til marke-

dets integritet og til priserne og at markedet er retfærdigt. Dansk Fjernvarme anerkender 

behovet for en reform af elmarkedet, men påpeger samtidig, at man skal skelne mellem, 

hvad elmarkedet kan håndtere, og hvad man har af politiske ønsker om f.eks. prisstabili-

tet. Dansk Fjernvarme støtter tiltag, der øger elmarkedets integritet og tillid til markedet 

og støtter på den baggrund Kommissionens formål med at foreslå en ændring af REMIT 

forordningen. 

I ændringerne til REMIT forordningen, er det Dansk Fjernvarmes opfattelse at kravene 

strammes og der sikres mere tilsyn. I forlængelse af ovenstående, kan Dansk Fjernvarme 

ikke modsætte sig dette, om end Dansk Fjernvarme har nogle bekymringer herved. 

Energistyrelsen 

Sendt til: Amalie Frederiksen, amjfr@ens.dk, Pernille Husby, pgh@ens.dk, Jonas Katz, 

jkz@ens.dk og Maiken Træholt, marit@kefm.dk 
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Helt overordnet er Dansk Fjernvarme bekymret for, at disse stramninger ikke samtidig føl-

ges op af klare definitioner og vejledninger. ACER udarbejder i dag en ikke-bindende vej-

ledning (især af forordningens artikel 2). Dansk Fjernvarme bemærker også, at proportio-

nerne imellem sanktioner og overtrædelse af reglerne i REMIT forordningen er markante 

og højere end på mange andre områder. Dansk Fjernvarme anbefaler derfor, at vejled-

ning og information omkring efterlevelse af REMIT-reglerne tillægges vægt, der afspejler 

de strenge sanktioner. Konkret anbefales det, at der udarbejdes en bindende vejledning, 

så markedsdeltagere i højere grad kan understøtte integriteten i og tilliden til markedet 

ved at aktørerne ikke utilsigtet kommer til at overskride REMIT.  

Generelle bemærkninger til kommissionens forslag 

Til ændringerne af forordningen får ACER bemyndigelse til at foretage tilsyn i de med-

lemsstater, der er underlagt den lokale nationale tilsynsmyndighed, hvor den lokale til-

synsmyndighed ikke kan protestere mod tilsynene. Tilsynene kan være uanmeldte og 

ACER får bemyndigelse til at beslaglægge computere, lokaler, optegnelser osv. Denne 

mulighed har EU's konkurrencemyndighed DG-COMP allerede i dag, hvorfor Dansk 

Fjernvarme ikke forventer den store indvirkning i praksis, men bemærker signalværdien 

heri.  

De få historiske sager, der har været i Danmark, har generelt været langtrukne og erfa-

ringsmæssigt trukket mange ressourcer i de selskaber, der er blevet underlagt REMIT til-

syn. Hvis ovenstående bemyndigelse medfører at der åbnes flere sager i Danmark, kan 

dette derfor blive ret omkostningsfuldt ikke kun for ACER, men også for markedsaktører. 

Omkostninger som, grundet den danske regulering, overvæltes på forbrugerne. Dansk 

Fjernvarme har derfor dette med som et opmærksomhedspunkt. 

Det styrkede tilsyn med fx registrerede rapporteringsmekanismer (RRM) og de dertilhø-

rende strammere krav, vurderes ikke at have direkte betydning for Dansk Fjernvarmes 

medlemmer, da disse i stor udstrækning benytter sådanne, hvor de strammere krav i høj 

grad allerede er implementeret efter Dansk Fjernvarmes opfattelse. Dansk Fjernvarme 

kan dog være bekymret for, at de strammere krav kan medføre, at markedsaktører vil for-

lade de organiserede markeder, hvorved en lavere likviditet også kan få en indirekte be-

tydning for medlemmerne. 

Dansk Fjernvarme mener, at det er vigtigt at sikre, at indberetning bliver effektivt, så aktø-

rer i givet fald ikke skal indberette til flere myndigheder. Dansk Fjernvarme opfordrer der-

for Energistyrelsen og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet til at sikre, at de strengere 

krav fx til RRM ikke medfører, at aktører skal indberette flere steder. Desuden skal det 

sikres, at muligheden for nationalt at uddelegere opgaver og ansvar ikke medfører, at ak-

tørerne skal registrere flere steder. 
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Med venlig hilsen 

 

Michael Schrøder, Konsulent 

Dansk Fjernvarme 

mss@danskfjernvarme.dk 

Tlf: +45 3090 2766 
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